

Số: 2299/BC-UBND

Đồng Nai, ngày 13 tháng 3 năm 2018

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 02 và 02 tháng đầu năm 2018; một số nhiệm vụ chủ yếu tháng 03 năm 2018.

Thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018; Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018 của tỉnh Đồng Nai; Trên cơ sở tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 và 02 tháng đầu năm 2018 của các đơn vị trong tỉnh, UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### I. VỀ KINH TẾ:

##### 1. Sản xuất công nghiệp – xây dựng:

###### 1.1. Sản xuất công nghiệp:

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) trên địa bàn tháng 02 năm 2018 giảm 12,1% so tháng 01/2018, trong đó: Khai khoáng giảm 23,86%; Công nghiệp chế biến, chế tạo giảm 12,99%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước giảm 0,88%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước giảm 0,98%. Nguyên nhân giảm do các doanh nghiệp nghỉ tết nguyên Đán, hoạt động sản xuất kinh doanh các doanh nghiệp trên địa bàn gián đoạn nên chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 02/2018 giảm so tháng trước.

So với cùng kỳ năm 2017, chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 02/2018 giảm 1,08%, nguyên nhân giảm do năm nay trùng vào tết nguyên Đán trong khi tháng 02/2017 đã qua thời điểm Tết nguyên đán.

Lũy kế, Chỉ số sản xuất công nghiệp 02 tháng đầu năm tăng 7,97% so với cùng kỳ. Trong đó khai khoáng tăng 4,13%; Ngành khai khoáng trên địa bàn tỉnh chiếm tỷ trọng nhỏ trong giá trị sản xuất công nghiệp, chủ yếu là hoạt động khai thác cát, đá; do hoạt động khai thác cát, đá các cơ quan chức năng tăng cường quản lý chặt cho nên sản xuất kinh doanh đi vào nề nếp nên mức tăng thấp. Công nghiệp chế biến tăng 7,7%; Trong đó tăng cao ở một số ngành sản xuất như: sản xuất sản phẩm từ khoáng phi kim loại (+25,97%); sản xuất xe có động cơ (+24,7%); sản xuất giường, tủ, bàn ghế (+24,41%); sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn (+16,90%); sản xuất hóa chất và sản phẩm hóa chất (+16,89%); sản xuất sản phẩm thuốc lá (+9,85%); sản xuất đồ uống (+9,58%); dệt (+9,05%); sản xuất trang phục (+8,06%)... ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước

nóng, hơi nước tăng 11,51%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước tăng 9,81%.

Nhìn chung 02 tháng đầu năm hầu hết các ngành sản xuất đều tăng so cùng kỳ, trong đó có một số ngành sản xuất tăng cao hơn mức tăng bình quân chung, nguyên nhân tăng do một số mặt hàng bước sang năm 2018 thị trường tiêu thụ thuận lợi ký được các hợp đồng với số lượng đơn hàng lớn; ngoài ra các ngành sản xuất sản phẩm từ khoáng phi kim loại; ngành sản xuất xe có động cơ; ngành sản xuất gường tủ, bàn, ghế tăng cao do nhu cầu tiêu thụ nội địa và xuất khẩu tăng trong những tháng đầu năm.

### **1.2. Ngành xây dựng:**

Chi đạo Sở Xây dựng phối hợp với các ngành rà soát, xác định những lợi thế lớn mà Cảng hàng không quốc tế Long Thành mang lại và những tác động chính để từ đó định hướng phát triển, đón bát tận dụng các lợi thế đồng thời, rà soát toàn bộ quy hoạch ngành và quy hoạch xây dựng xung quanh khu vực phụ cận cảng hàng không quốc tế Long Thành.

Xem xét, phê duyệt quy hoạch xây dựng vùng huyện Vĩnh Cửu, vùng huyện Cẩm Mỹ đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050.

Kiểm tra công tác xét duyệt đối tượng được mua, thuê, thuê mua nhà ở xã hội đầu tư xây dựng bằng nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước. Tiếp tục, tổng hợp xem xét xác nhận danh sách đăng ký thuê, mua nhà tại dự án khu nhà ở công nhân khu công nghiệp Nhơn Trạch, huyện Nhơn Trạch; đối tượng đăng ký mua nhà ở xã hội tại dự án nhà ở cho thu nhập thấp phường Tam Hòa, thành phố Biên Hòa.

## **2. Sản xuất nông, lâm, thủy sản:**

### **2.1. Sản xuất nông nghiệp:**

#### **a. Trồng trọt:**

Diện tích gieo trồng vụ Đông xuân 2017- 2018 thực hiện đạt 37.220 ha, tăng 6,73% so cùng kỳ. Trong đó, diện tích cây lương thực tăng 4,4%; Cây củ có bột tăng 12,8%; Cây thực phẩm tăng 6% so cùng kỳ; Cây công nghiệp hàng năm tăng 21,8%. Tình hình sản xuất vụ Đông Xuân 2018 khá thuận lợi, một số huyện do chủ động được khâu làm đất, nguồn nước thủy lợi kênh mương tốt, đảm bảo việc tưới tiêu, người dân đã xuống giống kịp thời, nên diện tích gieo trồng năm nay tăng khá so cùng kỳ, cụ thể như: Tân Phú đạt 7.681 ha, tăng 20,9%; Vĩnh Cửu đạt 2.889 ha, tăng 15,31%; thị xã Long Khánh đạt 1.221 ha, tăng 17,52%, Xuân Lộc đạt 10.141 ha, tăng 13,8% so cùng kỳ.

**Cây lâu năm:** Bước sang tháng 02 năm 2018, người dân chủ yếu chăm sóc, làm cỏ, bón phân, phun thuốc trừ sâu cho cây trồng và thu hoạch một số cây ăn trái tiêu thụ trong dịp Tết Nguyên đán để phục vụ cho người tiêu dùng như: Thơm, vú sữa, cam, quýt, bưởi, chuối, xoài, chuối, mãng cầu xiêm. *Diện tích hiện có cây lâu năm* toàn tỉnh hiện có là 177.021 ha, trong đó diện tích cây ăn quả là 51.588 ha, chiếm 29,14%; cây công nghiệp lâu năm 125.433 ha, chiếm 70,86% tổng số cây lâu năm hiện có. Do thời điểm tháng 02/2018 trùng vào dịp

tết Nguyên đán, đồng thời là mùa nắng, do đó mà cây lâu năm hiện nay chưa xuống giống.

**Tình hình sâu, dịch bệnh ở cây trồng:** Do khí hậu se lạnh, nên một số dịch bệnh phát triển làm ảnh hưởng đến cây trồng vụ Đông Xuân 2018 và một số cây lâu năm như: Trên cây lúa xuất hiện ốc bươu vàng (OBV), bệnh đạo ôn, rầy nâu; trên cây Tiêu xuất hiện bệnh chết chậm, bệnh tuyến trùng, bệnh chết nhanh, bệnh rệp sáp; trên cây Điều xuất hiện bệnh bọ xít muỗi, bệnh thán thư ; trên cây cà phê xuất hiện rệp sáp; trên cây ăn trái xuất hiện Sâu vẽ bùa (cây có múi) ... Diện tích nhiễm bệnh chủ yếu tập trung ở huyện Xuân Lộc, Trảng Bom, Cẩm Mỹ và thị xã Long Khánh....

**b. Chăn nuôi:** Tháng 02/2018, nhu cầu tiêu thụ thịt heo trên thị trường tăng lên. Giá heo hơi hiện đang dao động từ 31-33 ngàn đồng/kg, tăng khoảng 3 ngàn đồng/kg so với tháng trước. Người chăn nuôi kỳ vọng sẽ có mức giá tốt hơn khi vào cao điểm tiêu thụ tết. Tuy nhiên, thực tế tình hình giá heo hơi thời điểm trước, trong và sau tết không biến động nhiều, thị trường thịt heo năm nay cung vẫn vượt cầu. Hiện nay thị trường tiêu thụ Trung Quốc thu hẹp Iso với trước đây. Tuy thời gian qua các trại chăn nuôi bò đàm nhiêu nhưng nguồn heo từ các trại lớn nuôi gia công cho doanh nghiệp vẫn dồi dào. Sản lượng thịt heo tiêu thụ trên thị trường chỉ tăng nhẹ. Mặt khác, nhiều doanh nghiệp có đăng ký tham gia chương trình bình ổn giá thịt heo nên không xảy ra tình trạng sốt giá heo. Tình hình chăn nuôi tháng 02/2018 so với cùng kỳ dự ước như sau:

Đơn vị tính	Chính thức cùng kỳ	Ước thực hiện kỳ báo cáo	So sánh với cùng kỳ (%)
<b>I. Gia súc</b>			
Con	<b>1.921.855</b>	<b>1.909.457</b>	<b>99,35</b>
1. Trâu	Con	2.958	2.932
2. Bò	Con	71.086	71.205
Tr. đó: Bò sữa	Con	343	343
3. Lợn	Con	1.847.811	1.835.320
<b>II. Gia cầm</b>	<b>1.000 con</b>	<b>17.906</b>	<b>106,09</b>
Trong đó: Gà	1.000 con	17.043	106,50

Số lượng gia súc giảm chủ yếu ở đàn lợn (giảm 0,38%), nguyên nhân giảm do ảnh hưởng giá heo giảm từ năm 2017 đến nay, nên một số trang trại, hộ gia đình vẫn chưa đầu tư chăn nuôi trở lại. Các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ gặp khó khăn về vốn, thị trường và kỹ thuật chăn nuôi còn hạn chế nên tình hình chăn nuôi nhỏ lẻ này có xu hướng giảm.

- **Tình hình dịch bệnh:** Gia súc, gia cầm được phòng chống dịch khá tốt, nên các dịch bệnh không xảy ra. Tuy nhiên ngành Thú y vẫn duy trì các kênh thông tin để người dân, chủ trang trại, đơn vị chăn nuôi thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịp cuối năm, lưu lượng gia súc, gia cầm vận chuyển qua địa bàn Đồng Nai vào thành phố Hồ Chí Minh phục vụ cho dịp Tết nguyên đán với số lượng lớn.

**2.2. Lâm nghiệp:** Công tác bảo vệ rừng được duy trì và tăng cường; thường xuyên chỉ đạo, tổ chức thực hiện các biện pháp cấp bách ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng và khai thác rừng trái phép. Công tác phòng chống cháy rừng mùa khô được thực hiện tốt, mang lại hiệu quả tích cực trong công tác quản lý bảo vệ rừng, trong tháng không xảy ra vụ cháy rừng nào.

Về công tác phát triển rừng: Hiện tại đang là mùa khô nên chưa triển khai công tác trồng rừng và mới bước sang năm mới nên các đơn vị lâm nghiệp vẫn chưa có kế hoạch khai thác gỗ và lâm sản. Trong tháng 02/2018 các đơn vị lâm nghiệp và các hộ gia đình đã gieo ươm cây giống lâm nghiệp để chuẩn bị cho công tác trồng rừng khi mùa mưa tới. Số lượng cây giống đã gieo ươm ước đạt khoảng 2.311 ngàn cây các loại.

**2.3. Về thủy sản:** Tình hình nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong tháng phát triển tương đối ổn định. Người nuôi trồng thủy sản đã chú trọng đến đầu tư thâm canh tăng năng suất để đạt hiệu quả kinh tế cao, các dòng sông, hồ, đập trong tỉnh đã được xử lý làm giảm bớt các chất thải ô nhiễm, phát triển thủy sản gắn chặt với bảo vệ môi trường. Dự ước so với cùng kỳ tháng 2/2017 sản lượng thủy sản tăng 2,7%, sản lượng khai thác tăng 0,35%.

### **3. Phát triển dịch vụ- thương mại; xuất - nhập khẩu:**

#### **3.1 Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng:**

Tháng 02 năm 2018 trùng vào dịp Tết Nguyên đán nên sức mua trên thị trường sôi động. Thực hiện kế hoạch số 13453/KH-UBND của UBND tỉnh Đồng Nai về thực hiện Chương trình bình ổn giá một số mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, giá cả các mặt hàng trên thị trường tương đối ổn định. Các mặt hàng thực phẩm ít có biến động về giá. Nguồn hàng cung ứng cho thị trường tết năm nay khá dồi dào nên không xảy ra tình trạng khan hiếm. Riêng mặt hàng rau củ quả, trái cây tươi, hoa tươi giá tăng từ 5-10%, do thời tiết vừa qua mưa nhiều, các nhà vườn giảm năng suất dẫn đến cung không đáp ứng được cầu, giá tăng. Sức mua tại các chợ năm nay chậm hơn so với cùng thời điểm năm trước. Dự ước trên địa bàn tỉnh lượng hàng hóa tiêu dùng tết năm nay tăng từ 3 – 5% so năm trước.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tháng 2 năm 2018 ước đạt 14.520,3 tỷ đồng, tăng 10,1% so với tháng trước, nguyên nhân tháng 02 tăng cao do là tháng tết nguyên Đán. Trong đó: Kinh tế nhà nước tăng 5,28%; kinh tế ngoài nhà nước tăng 10,65%; kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tăng 6,02%. Luỹ kế 02 tháng đầu năm 2018 tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ ước đạt 27.704,9 tỷ đồng, tăng 12,63% so với cùng kỳ. Trong đó thương nghiệp tăng 12,44%; Khách sạn, nhà hàng tăng 13,28%; Du lịch lữ hành tăng 10,2%; Dịch vụ tăng 13,06%.

##### **- Giá cả thị trường:**

Nhìn chung các mặt hàng hóa phục vụ tết Nguyên đán năm nay phong phú, đa dạng; giá cả các mặt hàng ổn định không có biến động nhiều (trừ các mặt hàng thực phẩm, hoa, trái cây giá những ngày cận tết tăng cao hơn, tuy nhiên sau tết giá đã trở lại như những ngày thường). Giá một số mặt hàng phục vụ đời sống của nhân dân có nhiều biến động như: Lương thực - thực phẩm; đồ uống, thuốc lá; may mặc, xăng, dầu ... có xu hướng tăng.

+ Chỉ số giá tiêu dùng tháng 02/2018 so với tháng 01/2018 tăng 0,83%. Trong đó: Nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 1,84%; Đồ uống và thuốc lá so với tháng trước tăng 0,42%; May mặc, mũ nón, giày dép tăng 1,33%. Giao thông tăng 1,01%; Văn hóa, giải trí và du lịch tăng 0,81%; Các nhóm còn lại giá ổn định mức tăng từ 0,01 – 0,15%. Riêng nhóm nhà ở, điện, nước, chất đốt và vật liệu xây dựng giảm 0,38%, giảm chủ yếu ở nhóm gas trong tháng giảm mạnh (- 5,87%).

+ Chỉ số giá tiêu dùng tháng 02/2018 so với tháng 12/2017 (chỉ số giá 2 tháng đầu năm) tăng 1,1%. Có 8/11 nhóm hàng hóa có chỉ số tăng, trong đó có 02 nhóm giảm là nhà ở, điện, nước, chất đốt và vật liệu xây dựng giảm 0,06%; Bưu chính viễn thông giảm 0,05%.

+ Chỉ số giá vàng tháng 02/2018 tiếp tục biến động so với tháng trước tăng 1,62%; tăng 8,34% so với cùng tháng năm trước. Bình quân cùng kỳ tăng 8,76%.

+ Chỉ số giá đô la Mỹ tháng 02/2018, tăng 0,03% so với tháng trước; tăng 0,02% so với cùng tháng năm trước. Bình quân cùng kỳ tăng 0,1%.

### **3.2 Công tác quản lý thị trường và công tác phục vụ chuẩn bị tết:**

- **Công tác quản lý thị trường:** Những ngày cận tết là thời điểm người dân mua nhiều hàng hóa tiêu dùng như thực phẩm chế biến, đồ uống các loại, quần áo, giày dép... giá các mặt hàng này tăng hơn so với ngày thường, do đó khả năng hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng được sản xuất, trà trộn đưa vào lưu thông là rất lớn. Chi cục Quản lý thị trường triển khai Kế hoạch kiểm tra thị trường trước trong và sau Tết Mậu Tuất năm 2018, trong đó tập trung vào các nội dung: kiểm tra kiểm soát chống vận chuyển và kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, gian lận thương mại; kiểm tra kiểm soát chống sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng, không qua kiểm dịch, gian lận về đo lường; kiểm tra kiểm soát về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, chống đầu cơ găm hàng thực hiện các quy định về giá. Qua kiểm tra, nhìn chung tình hình giá cả ổn định, lượng hàng hóa bán trên thị trường dồi dào, đa dạng về mẫu mã đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân. Tình hình kinh doanh tại các chợ trên địa bàn tương đối ổn định, hàng hóa có xuất xứ và niêm yết giá rõ ràng. Các sai phạm bị phát hiện được xử lý kịp thời, đúng pháp luật, cụ thể phát hiện vi phạm 340/376 vụ vi phạm, xử lý 330 vụ (10 vụ chuyển sang kỳ sau), thu phạt nộp ngân sách 1,62 tỷ đồng.

- **Công tác chuẩn bị phục vụ tết Nguyên đán của các doanh nghiệp, HTX, các chợ trên địa bàn tỉnh.**

Thực hiện kế hoạch số 13453/KH-UBND của UBND tỉnh Đồng Nai về thực hiện Chương trình bình ổn giá một số mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, các đơn vị sản xuất kinh doanh, các chợ và hợp tác xã chuẩn bị đầy đủ hàng hóa thiết yếu phục vụ như: Lương thực, thực phẩm, xăng dầu, thuốc khám chữa bệnh, phương tiện giao thông để phục vụ cho nhân dân mua sắm, đón tết năm 2018.

Hàng hóa dự trữ phục vụ Tết của các doanh nghiệp, các trung tâm thương mại, siêu thị và các đơn vị tham gia chương trình bình ổn giá tăng khoảng 15 -

20% nên lượng cung hàng hóa đảm bảo phục vụ người dân trong dịp Tết. Để có đủ số lượng hàng hóa phục vụ Tết nguyên đán, có 12 đơn vị cam kết dự trữ hàng hóa để bình ổn giá khi có biến động thị trường trên địa bàn tỉnh (gồm Công ty TNHH TMDV Siêu Thị Coopmart Biên Hòa, Chi nhánh Cty TNHH MM MeGa Market VN tại Biên Hòa, TTTM BigC Đồng Nai; TTTM BigC Tân Hiệp; Vinmart Biên Hòa; siêu thị Hoàng Đức; Công ty Anh Hoàng Thy; Công ty Hương Vĩnh Cửu, Cty TNHH TMVD sản xuất và Chăn nuôi Thanh Đức; Công ty Chăn nuôi Bình Minh; Công ty Sài Gòn Lương thực; Công ty cổ phần đường Biên Hòa) và 15 đơn vị tham gia bán hàng bình ổn giá được tinh hỗ trợ vay vốn ngân sách (gồm 11 HTX và 04 HKD với 55 điểm bán hàng bình ổn giá).

Trong 02 tháng trước Tết, các hợp tác xã đã đăng ký và được chấp thuận hỗ trợ tổ chức 215 chuyến bán hàng lưu động phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018, tăng 61% so cùng kỳ năm trước.

*Về nhu cầu mua sắm:* Đến nay, lượng khách mua sắm tại các trung tâm thương mại (BigC Đồng Nai, Coopmart Biên Hòa, Trung tâm MM Mega Market) đã tăng khoảng 3 lần so với ngày thường, sức mua tương đương Tết Đinh Dậu năm 2017. Tại các chợ hạng 1, 2 khách đến mua sắm tăng gấp 2 đến 3 lần so với ngày thường và tương đương Tết năm 2017. Sức mua tại thành phố, thị xã và các thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai tăng từ ngày 01/02/2018 (ngày 16/12 AL), nhưng đối với vùng nông thôn thì đến ngày 10/02/2018 (ngày 25/12 AL) mới thật sự tăng.

*Về tình hình giá cả trước, trong và sau Tết:* Năm nay giá cả hàng hóa một số mặt hàng thiết yếu thời điểm cận Tết nhìn chung, không biến động nhiều. Nguyên nhân là do các doanh nghiệp, các sở sở sản xuất kinh doanh cá thể đã chuẩn bị hàng hóa dồi dào phục vụ Tết Nguyên đán, sức mua sôi động từ ngày 10/02/2018 (25 âm lịch) đến ngày 15/02/2018 (30 Tết). Đặc biệt trong những ngày giáp Tết (ngày 27, 28; 29 âm lịch) sức mua sắm tăng mạnh làm cho giá một số mặt hàng thực phẩm tăng khá cao nhất là các mặt hàng thịt bò, trái cây, hoa tươi... tuy nhiên giá một số mặt hàng lương thực – thực phẩm khác như bánh kẹo, mứt tương đối ổn định. Giá một số mặt hàng như: thịt bò, thủy hải sản biến động nhiều. Thịt bò so với ngày bình thường tăng khoảng 30.000 đồng/kg, thịt bò thăn dao động từ 300.000 đồng đến 320.000 đồng/kg, bắp bò từ 280.000 đồng đến 300.000 đồng/kg... giá các loại hoa tươi và trái cây như (đu đủ, xoài, mãng cầu, dừa tươi, dưa hấu.. là những mặt hàng bán chạy nhất giá các mặt hàng này tăng cao nhưng không kéo dài, chỉ tăng trong 03 ngày cận Tết.

Vào thời điểm trong Tết Nguyên Đán các siêu thị, các hộ kinh doanh rau, thịt, cá tại các chợ cũng bắt đầu hoạt động trở lại từ Mùng 02 Tết (17/02/2018). Giá cả một số mặt hàng đã bắt đầu giảm so với trước Tết (trừ thịt bò); một số loại rau, củ giá vẫn giữ mức giá trước Tết do sau Tết lượng rau, củ, quả từ các tỉnh về chưa nhiều...

Sau Tết giá cả các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống đã giảm dần và trở lại theo giá những ngày thường; một số mặt hàng những ngày cận Tết tăng như: bia, nước ngọt... sau Tết giá đã giảm; các mặt hàng khác tương đối ổn định so với ngày thường trước Tết.

### **3.3. Xuất - nhập khẩu:**

- **Xuất khẩu:** Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 01/2018 trên địa bàn dự ước đạt 1.336,2 triệu USD, bằng 82,38% so tháng trước, Nguyên nhân giảm so tháng trước vì các doanh nghiệp nghỉ đón tết Nguyên đán. Luỹ kế 2 tháng đầu năm ước đạt 2.958,32 triệu USD, tăng 25,54% so cùng kỳ; Trong đó: Kinh tế nhà nước, tăng 10,81%; kinh tế ngoài quốc doanh, tăng 9,3%; kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài, tăng 28,5% so cùng kỳ. Nguyên nhân xuất khẩu 2 tháng đầu năm 2018 tăng so cùng kỳ do các doanh nghiệp giữ được thị phần ổn định ký kết các hợp đồng vào những tháng cuối năm 2017 để đảm bảo sản xuất kinh doanh cho năm 2018. Bên cạnh đó, giá xuất khẩu của một số mặt hàng tăng so cùng kỳ làm cho kim ngạch xuất khẩu 2 tháng đầu năm 2018 tăng khá so cùng kỳ.

*Một số ngành hàng xuất khẩu tăng khá so cùng kỳ như:* Hạt điều tăng 3,2 lần; hạt tiêu tăng 41,3%; sản phẩm gỗ tăng 32,8%; hàng dệt may tăng 41,7%; Giày, dép các loại tăng 25,6%; Máy vi tính, sản phẩm điện tử tăng 28,7%; máy móc thiết bị dụng cụ phụ tùng tăng 37,1%; sản phẩm từ sắt thép tăng 53,1%...

Thị trường xuất khẩu trong 2 tháng đầu năm 2018 tập trung chủ yếu ở các thị trường chủ lực truyền thống như: Hoa Kỳ: ước đạt 357,4 triệu USD, chiếm 22,03%; Nhật Bản: 141,1 triệu USD, chiếm 8,7%; Trung Quốc: 152,5 triệu USD, chiếm 9,4%... Các thị trường khác cũng có kim ngạch xuất khẩu khá cao như Đài Loan; Hàn Quốc, Bỉ, Đức; Nga.

- **Nhập khẩu:** Kim ngạch nhập khẩu tháng 02/2018 đạt 1.229,1 triệu USD, giảm 10,7% so tháng trước và tăng 23,4% so cùng kỳ. Trong đó Kinh tế nhà nước, tăng 4,88%; kinh tế ngoài quốc doanh, tăng 4,7%; kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài, tăng 27,3% so cùng kỳ. Nguyên nhân tăng do cùng kỳ là do một số doanh nghiệp sản xuất đã ký được hợp đồng xuất khẩu đến hết quý 2 năm 2018 nên nhu cầu nhập nguyên liệu tăng, mặt khác nhiều dự án đầu tư xây dựng nhập máy móc thiết bị để lắp đặt với giá trị lớn; một số mặt hàng thời điểm năm 2017 giảm giá tuy nhiên đầu năm 2018 đã có xu hướng tăng trở lại làm kim ngạch nhập khẩu tăng cao, cụ thể so với cùng kỳ năm trước:

+ Ngô: tăng 109,4% về lượng và tăng 95,1% về giá trị. Nguyên nhân là do năm 2017 tình hình chăn nuôi trong nước không thuận lợi nên các doanh nghiệp sản xuất thức ăn gia súc hạn chế việc nhập khẩu nguyên liệu; năm nay tình hình sản xuất có phần khởi sắc hơn; ngay từ đầu năm các doanh nghiệp đã nhập khẩu nguyên liệu để sản xuất thức ăn gia súc với số lượng lớn. Hiện giá ngô nhập khẩu đang ở mức bình quân 189 USD/tấn.

+ Hạt điều: tăng 67,1% về lượng và tăng 83,9% về trị giá. Nguyên nhân là do giá hạt điều thế giới liên tiếp tăng làm cho giá nhập khẩu mặt hàng này tăng, hiện giá nhập khẩu hạt điều đang ở mức 2.309 (USD/tấn).

+ Xơ, sợi dệt các loại: tăng 26,5% về lượng và 45,5% về giá trị. Hiện giá nhập khẩu đang ở mức 2.232 USD/tấn, tăng 13,78% so cùng kỳ.

Thị trường nhập khẩu chủ lực trong tháng 02 là: Trung Quốc: ước đạt 253,8 triệu USD, chiếm 20,6%; Hàn Quốc: ước đạt 188,9 triệu USD, chiếm 15,4%;

Hoa kỳ ước đạt 81,4 triệu USD, chiếm 6,6%; các thị trường khác có kim ngạch nhập khẩu khá cao như: Đài Loan, Nhật Bản...

### **3.4 Hoạt động du lịch:**

Tổ chức đoàn công tác làm việc với các đơn vị kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh về kế hoạch chuẩn bị phục vụ tết Nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018 và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác an ninh trật tự, an toàn cho du khách. Qua kiểm tra, hầu hết các đơn vị kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh có sự chuẩn bị đầy đủ về nhân lực, phương tiện và hàng hóa để phục vụ trong suốt thời gian tết. Có kế hoạch đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự, cứu hộ cứu nạn, vệ sinh môi trường. Một số điểm du lịch được đầu tư về cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ để làm phong phú thêm sản phẩm phục vụ du khách trong dịp Tết như: biểu diễn lân sư rồng, ca nhạc tạp kỹ, bổ sung các loại thú quý hiếm, trang trí hàng chục ngàn giỏ hoa các loại. Các khu, điểm du lịch đều niêm yết giá hàng hóa, dịch vụ cụ thể. Vé vào cổng từ 60.000 đồng đến 120.000 đồng (tăng từ 10.000 đồng đến 30.000 đồng so với cùng kỳ). Giá các dịch vụ khác ổn định không tăng hoặc tăng nhẹ so với ngày thường.

Lượt khách tham quan và vui chơi giải trí từ ngày mùng 1 đến hết ngày mùng 5 Tết Mậu Tuất đạt khoảng 176.000 lượt khách, tăng 26,7 %.

### **3.5 Giao thông- Vận tải:**

Tháng 02/2018 trùng vào dịp tết Nguyên Đán nhu cầu vận tải hàng hóa trên địa bàn tỉnh tăng cao, ngành giao thông vận tải đã có kế hoạch tổ chức vận chuyển, điều động tăng cường thêm phương tiện và năng lực hoạt động để đáp ứng nhu cầu vận tải hàng hóa lưu thông phục vụ sản xuất kinh doanh và nhu cầu đi lại của dân cư, đảm bảo cho người dân, người lao động được về quê ăn tết. Đồng thời tổ chức khắc phục kịp thời tình trạng ùn tắc giao thông tại các vị trí giao thông trọng điểm; nâng cao điều kiện đảm bảo an toàn giao thông tại các nút cao điểm giao cắt giao thông trên địa bàn. Dự ước so với cùng kỳ tháng 02/2017, doanh thu vận tải tháng 02/2018 tăng 3,65% đối với hàng hóa và tăng 5,58% đối với hành khách.

*\* Tình hình chuẩn bị công tác tổ chức vận tải phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân vào dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.*

Ngành giao thông vận tải chỉ đạo các đơn vị liên quan, các doanh nghiệp thực hiện tổ chức kiểm tra các tuyến giao thông thuộc quyền quản lý, nhất là các tuyến trọng điểm. Đăng ký phương tiện dự phòng để có kế hoạch điều động xe tăng cường giải tỏa khách. Chấp hành nghiêm các quy định về bình ổn giá cước, không được tùy tiện tăng giá cước vận tải trong dịp tết Nguyên Đán.

Kiểm tra công tác đảm bảo an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các đơn vị thi công, chủ đầu tư các dự án, công trình giao thông khẩn trương giải tỏa mặt đường tại nút giao thông như: thu dọn, vệ sinh mặt đường, kịp thời điều chỉnh lại hệ thống biển báo cho hợp lý, đảm bảo thông thoáng trước tết. Riêng một số đoạn trên quốc lộ 1, yêu cầu đơn vị chủ đầu tư sớm hoàn chỉnh dải phân cách, thu dọn cọc tiêu để bảo đảm an toàn cho người dân đi lại thuận tiện, đón tết an toàn...

Bên cạnh đó, Đoàn Thanh tra Sở Giao thông vận tải Đồng Nai đã tổ chức ra quân tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông, phục vụ vận chuyển khách đi lại trong dịp tết Nguyên đán. Việc tăng cường bố trí lực lượng tại các bến xe, trạm dừng nghỉ nhằm phối hợp cùng các cơ quan chức năng, doanh nghiệp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, kiềm chế và giảm tai nạn giao thông trước, trong và sau tết Nguyên đán 2018.

**Công tác vận tải hành khách trước, trong và sau tết:** Nhằm phục vụ tốt nhất nhu cầu đi lại của hành khách trong dịp Tết Mậu Tuất, ngành giao thông vận tải phối hợp với Công an tỉnh đã tăng cường tuần tra, kiểm tra trên các tuyến quốc lộ đã góp phần đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiềm chế tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh. Tình trạng xe nhồi nhét khách, chở quá số người qui định đã giảm, các trường hợp vi phạm chở quá số khách đã xử lý nghiêm và buộc phải đưa vào bến xe để sang khách mới được tiếp tục hành trình. Do làm tốt công tác vận động tuyên truyền trước tết của thông tin đại chúng đến các doanh nghiệp có công nhân về quê ăn tết. Các đơn vị đã bố trí cán bộ, nhân viên tổ chức bán vé kịp thời cho hành khách, thực hiện ký hợp đồng vận tải đưa đón công nhân về quê đón tết. Tính từ ngày 05/02/2018 (20 tết) đến ngày 20/02/2018 (mồng 05 tết), tổng số lượng khách về quê đón tết Mậu Tuất là 93.378 lượt khách (đường sắt: 53.302 khách; đường bộ: 40.076 khách), so với cùng kỳ bằng 86%, giảm 15.119 lượt khách.

### 3.6 Hoạt động Tín dụng- Ngân hàng:

Trên địa bàn tỉnh Đồng Nai có 39 ngân hàng với 52 Chi nhánh tổ chức tín dụng và 214 phòng giao dịch trực thuộc (bao gồm phòng giao dịch của Ngân hàng Chính sách xã hội); 36 Quỹ tín dụng nhân dân (QTDND) và 12 phòng giao dịch của QTDND; 04 chi nhánh Quỹ hỗ trợ vốn cho người nghèo tự tạo việc làm (Quỹ trợ vốn CEP).

Toàn hệ thống ngân hàng trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 đảm bảo cung ứng đủ tiền mặt cho hoạt động sản xuất và tiêu dùng; đảm bảo hệ thống máy ATM hoạt động an toàn, thông suốt; cung ứng kịp thời, đầy đủ các dịch vụ thanh toán, tài chính phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu và đảm bảo dịch vụ ngoại hối phục vụ khách du lịch. Tiếp tục thực hiện các biện pháp quản lý sử dụng tiền mệnh giá nhỏ, lẻ hợp lý, tiết kiệm trước, trong và sau Tết.

Chủ động triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn tuyệt đối tài sản, kho quỹ: xây dựng phương án bảo vệ, bố trí lực lượng canh gác; chú ý đến việc đảm bảo an toàn, bí mật trong quá trình thực hiện các hoạt động như tiếp quỹ, giao nhận, vận chuyển tiền, kiểm kê cuối ngày; thường xuyên kiểm tra tình trạng hoạt động của hệ thống thiết bị an ninh kho quỹ; quán triệt đến cán bộ, nhân viên, bảo vệ ngân hàng chấp hành nghiêm các quy định về bảo đảm an ninh, an toàn hoạt động ngân hàng, nội quy, quy chế của đơn vị, nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa, đối phó với kẻ gian.

Hoạt động huy động vốn và hoạt động tín dụng trong tháng 02/2018.

*Công tác huy động vốn:* Tổng nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn ước đến 28/02/2018 đạt 168.745 tỷ đồng, tăng 2,01% so với 31/12/2017. Trong đó tiền gửi bằng đồng Việt Nam ước đạt 152.111 tỷ đồng, tăng 2,46% so với 31/12/2017; Tiền gửi bằng ngoại tệ ước đạt 14.660 tỷ đồng, giảm 2,03% so với 31/12/2017. Tiền gửi ngoại tệ giảm do sự ổn định của VND và lãi suất tiền gửi USD bằng 0%.

*Hoạt động tín dụng:* Đến 28/02/2018 tổng dư nợ cho vay ước đạt 164.014 tỷ đồng, tăng 2,71% so với 31/12/2017 (trong đó nợ xấu ước chiếm 1,00% trên tổng dư nợ).

Nhìn chung mặt bằng lãi suất cho vay của các ngân hàng thương mại Nhà nước ổn định ở mức tương đối thấp và giảm góp phần hỗ trợ sản xuất kinh doanh, thúc đẩy kinh tế phát triển. Cơ cấu tín dụng đang tiếp tục theo hướng tập trung vào các lĩnh vực ưu tiên như công nghiệp - xây dựng, Thương mại và dịch vụ nhằm hỗ trợ có hiệu quả hơn cho tăng trưởng kinh tế.

Riêng đối với 05 quỹ tín dụng mát khả năng chi trả, mát khả năng thanh toán (QTDND Thái Bình, QTDND Tân Tiến, QTDND Thanh Bình, QTDND Dầu Giây, QTDND Quảng Tiến), Ban Kiểm soát đặc biệt đang tiếp tục phối hợp với Bảo hiểm tiền gửi, Ngân hàng Hợp tác xã thông báo khách hàng gửi tiền đến trụ sở QTDND đối chiếu xác minh tiền gửi và cung cấp thông tin cần thiết để làm cơ sở cho việc chi trả tiền gửi của khách hàng. Đồng thời, phối hợp với QTDND tiến hành các thủ tục vay vốn đặc biệt gửi Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và Hợp tác xã Việt Nam xem xét.

### **3.7 Thông tin truyền thông – Công nghệ thông tin:**

Chỉ đạo các cơ quan báo, đài trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đợt cao điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018; Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính viễn thông trên địa bàn tỉnh đảm bảo an toàn an ninh thông tin trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Truyền thông về phòng, chống ma túy trên các phương tiện thông tin đại chúng” thuộc Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020 của Chính phủ.

Xem xét, phê duyệt Kế hoạch truyền thông tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính;

Triển khai thử nghiệm SIM PKI để ký số trên phần mềm quản lý văn bản, triển khai thử nghiệm giải pháp Bluetooth để ký số trên phần mềm quản lý văn bản.

### **4. Công tác thu - chi ngân sách nhà nước:**

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác quyết toán ngân sách nhà nước năm 2017 và các đơn vị khối tỉnh thực hiện chuyển nguồn kinh phí năm 2017 sang năm 2018.

- Thu ngân sách: Tháng 02/2018, tổng thu ngân sách trên địa bàn là 6.495,2 tỷ đồng, đạt 12% so dự toán, tăng 8% so với cùng kỳ. Trong đó: thu nội địa là

3.995,5 tỷ đồng, đạt 10% dự toán, bằng 99% so với cùng kỳ; thu từ lĩnh vực xuất nhập khẩu là 2.499,8 tỷ đồng, đạt 16% dự toán, tăng 27% so với cùng kỳ.

- Chi ngân sách: tổng chi ngân sách địa phương là 2.164,4 tỷ đồng, đạt 10% so dự toán, tăng 10% so cùng kỳ. Trong đó: chi đầu tư phát triển là 680,5 tỷ đồng, đạt 9% so dự toán, tăng 50% so với cùng kỳ; chi thường xuyên 1.484 tỷ đồng, đạt 12% dự toán, bằng 98% so với cùng kỳ.

### **5. Về vốn đầu tư phát triển từ ngân sách nhà nước:**

Triển khai thực hiện Nghị Quyết số 87/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư công năm 2018, UBND tỉnh Đồng Nai đã ban hành Quyết định số 4439/QĐ-UBND ngày 11/12/2017 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, đồng thời tăng cường chỉ đạo các ngành tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn các công trình, dự án trọng điểm, đến 31/01/2018 cơ bản tiến độ giải ngân các nguồn vốn từ ngân sách địa phương và ngân sách Trung ương trên địa bàn tỉnh hoàn thành theo kế hoạch đề ra, cụ thể đối với giải ngân nguồn ngân sách Trung ương năm 2017:

a. Vốn đầu tư theo các chương trình mục tiêu: 38.150 triệu đồng, gồm:

- Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội các vùng 28.150 triệu đồng, giải ngân đến hết 31/01/2018 là 28.150 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

- Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững: 10.000 triệu đồng, giải ngân đến hết 31/01/2018 là 9.477 triệu đồng, đạt 94,8% kế hoạch.

b. Nguồn vốn chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững kéo dài từ năm 2016 sang năm 2017 là 18.338 triệu đồng, giải ngân đến hết 31/01/2018 là 6.622 triệu đồng, đạt 36,1% kế hoạch.

### **6. Tình hình thu hút đầu tư trong nước và nước ngoài:**

- **Đầu tư trong nước**, tính đến ngày 28/02/2018 tổng vốn đầu tư trong nước đăng ký cấp giấy chứng nhận đầu tư, chủ trương đầu tư và điều chỉnh tăng vốn là 1.182 tỷ đồng, bằng 19,2% so với cùng kỳ năm 2017, trong đó, cấp mới 06 dự án với tổng vốn đăng ký là 1.174,5 tỷ đồng; 01 dự án điều chỉnh tăng vốn với số vốn bổ sung là 8 tỷ đồng. Lũy kế đến 28/02/2018, số dự án còn hiệu lực là 728 dự án với số vốn là 202.820 tỷ đồng.

- **Đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI)**, thu hút đầu tư từ khu vực nước ngoài đến ngày 28/02/2018 đạt khoảng 256 triệu USD, tăng 17,6% so với cùng kỳ. Trong đó: Trong đó: cấp mới 14 dự án với tổng vốn đăng ký 76,3 triệu USD và 14 dự án tăng vốn với tổng vốn bổ sung 180,3 triệu USD. Lũy kế đến 28/02/2018 số dự án còn hiệu lực là 1.304 dự án với số vốn là 27,116 tỷ USD.

### **7. Công tác đăng ký doanh nghiệp:**

Tính từ ngày 01/01/2018 đến ngày 28/02/2018, tổng vốn đăng ký thành lập mới doanh nghiệp và bổ sung tăng vốn là: 5.475 tỷ đồng, tăng 26% so với cùng kỳ năm 2017 (4.325 tỷ đồng). Trong đó: số doanh nghiệp đăng ký thành lập mới là 468 doanh nghiệp, tăng 16% so với cùng kỳ với số vốn đăng ký 4.505 tỷ đồng; 534 lượt doanh nghiệp đăng ký thay đổi, trong đó có 133 lượt doanh nghiệp đăng

ký bổ sung vốn là 970 tỷ đồng. Ngoài ra còn có 166 Chi nhánh, địa điểm kinh doanh và văn phòng đại diện (đạt 106% so với cùng kỳ năm 2017) đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh.

Tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện đăng ký doanh nghiệp qua mạng và trả kết quả tại nhà, tính đến ngày 28/02/2018 đã có 1.220 doanh nghiệp đăng ký doanh nghiệp qua mạng, 120 doanh nghiệp đăng ký trả kết quả tại nhà.

Triển khai thực hiện đề án hỗ trợ doanh nghiệp: Trong 02 tháng đầu năm 2018 thực hiện hỗ trợ, soạn thảo được 90 hồ sơ đăng ký doanh nghiệp, thông báo sử dụng mẫu dấu và đăng tải trên hệ thống thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia cho các cá nhân, doanh nghiệp có đề nghị.

Lũy kế đến hết ngày 28/02/2018, toàn tỉnh có 30.366 doanh nghiệp đăng ký kinh doanh trên Hệ thống thông tin đăng ký doanh nghiệp Quốc gia.

Về tình hình giải thể doanh nghiệp, tạm ngừng kinh doanh: Tính đến ngày 28/02/2018, có 52 doanh nghiệp giải thể với số vốn 192 tỷ đồng và 53 Chi nhánh, địa điểm kinh doanh và văn phòng đại diện chấm dứt hoạt động; 160 doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh. Nguyên nhân giải thể và chấm dứt hoạt động và tạm ngừng kinh doanh chủ yếu là do hoạt động kinh doanh không hiệu quả.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI:**

### **1. Hoạt động Văn hóa, thể thao:**

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch "Mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất - 2018", phục vụ chính trị và phục vụ nhân dân vùng sâu, vùng xa, công nhân các cụm, khu công trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch đã phối hợp với các địa phương trên địa bàn tổ chức trang trí các đèn, hoa, treo băng rôn tạo cảnh quan, không khí đón Tết trong không khí hân hoan vui tươi và đầm ấm.

- Công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động văn hóa, du lịch, kinh doanh dịch vụ văn hóa và hoạt động lễ hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán được chỉ đạo kịp thời và được các cấp, các ngành tổ chức thực hiện tốt.

- Trong tháng 02/2018, tổ chức Giải vô địch Võ thuật cổ truyền trong khuôn khổ Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII năm 2018, thu hút 210 vận động viên đến từ 11 địa phương trong tỉnh tham gia; Tổ chức Hội thi Lan - Sư - Rồng tỉnh Đồng Nai năm 2018; Giải đua thuyền truyền thống tỉnh Đồng Nai mở rộng Mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018 diễn ra ngày 19/02 (tức ngày mùng 04 tết) trên sông Đồng Nai. Có 07 đoàn thuộc tỉnh Đồng Nai và Bình Dương tham gia.

### **2. Giáo dục- đào tạo:**

Tiếp tục phối hợp với Dự án Nâng cao chất lượng và sự bình đẳng trong việc tiếp cận cho trẻ em nhập cư ở Việt Nam tổ chức tập huấn kỹ năng làm quen với đọc viết và toán cho trẻ mầm non, cho cán bộ quản lý và giáo viên trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức ôn tập, hoàn thiện 08 dự án tham gia Cuộc thi KHKT dành cho học sinh trung học cấp Quốc gia vào tháng 3/2018 tại thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng; thực hiện công bố kết quả kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12 năm học 2017-2018 và cấp kinh phí khen thưởng các học sinh đạt giải cho các đơn vị.

Triển khai Thông tư hợp nhất Quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Kiểm định chất lượng giáo dục và Công nhận trường đạt chuẩn quốc gia. Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai các điểm thay đổi của quy chế thi THPT quốc gia năm 2018.

### **3. Hoạt động y tế:**

- Chủ động đối phó với dịch bệnh, ngộ độc, tai nạn cấp cứu hàng loạt; có phương án thường trực, dự trữ cơ sở thuốc, dịch truyền, vật tư, hóa chất, bô trí giường bệnh, phương tiện trang thiết bị để sẵn sàng đáp ứng cấp cứu ngoại viện khi xảy ra; đảm bảo tốt công tác thu dung, cấp cứu điều trị, cách ly người bệnh theo đúng các hướng dẫn hiện hành về phòng chống dịch bệnh. Nhìn chung, tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh không có diễn biến bất thường, hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm tiếp tục được vận hành theo quy định kịp thời phát hiện và xử lý khi có dịch xảy ra.

- Tình hình khám chữa bệnh: Công tác cấp cứu, khám bệnh phục vụ nhân dân trong dịp Tết được thực hiện tốt, đã phân công trực theo cấp 4: trực lãnh đạo, trực chuyên môn, xử lý thông tin đường dây nóng, trực hành chính hậu cần và trực bảo vệ, tự vệ. Trong dịp Tết, đã khám cấp cứu cho 7.404 trường hợp, nhập viện điều trị nội trú 3.776 trường hợp, chuyển viện cho 343 trường hợp, thực hiện 446 ca phẫu thuật, đờ đέ và mổ đέ thành công đón thêm 657 trẻ chào đời. Đến sáng ngày 19/02/2018 (Mùng 5 Tết) đã có 3.884 trường hợp được điều trị khỏi, xuất viện.

Khám cấp cứu do tai nạn giao thông 1.333 trường hợp (tăng 113,9% so với năm 2017, trong đó 962 trường hợp mức độ nhẹ xử trí và cho về trong ngày, 261 trường hợp nhập viện và 111 trường hợp chuyển viện, 09 trường hợp phẫu thuật chấn thương sọ não. Tổng số tử vong do tai nạn giao thông kể cả trước viện và tiên lượng tử vong xin về là 14 trường hợp (tăng 05 trường hợp so với năm 2017); Khám cấp cứu tai nạn do pháo nổ là 08 trường hợp (tăng 08 trường hợp so với cùng kỳ năm 2017)...

- Về vệ sinh an toàn thực phẩm:

Căn cứ Kế hoạch số 1411/KH-BCĐTUVSATTP ngày 25/12/2017 của Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về vệ sinh an toàn thực phẩm về việc “Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Mậu Tuất và mùa Lễ hội Xuân 2018”.

Ban chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai có Kế hoạch số 5255/KH-BCĐ ngày 28/12/2017 của Ban chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai về “Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Mậu Tuất và mùa Lễ hội Xuân 2018”. Ban chỉ đạo bảo đảm VSATTP tỉnh Đồng Nai báo cáo kết quả triển khai đợt thanh tra, kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp Nguyên đán Mậu Tuất và mùa Lễ hội Xuân

2018 với tổng số đoàn thanh tra, kiểm tra: 190 đoàn. Trong đó: Kiểm tra tuyến tỉnh là 04 đoàn; tuyến huyện, thị xã, thành phố 15 đoàn; tuyến xã/phường/thị trấn 171 đoàn. Kết quả kiểm tra, thanh tra là 2.639/15.948 cơ sở. Trong đó: Số cơ sở đạt vệ sinh an toàn thực phẩm là 1.977 cơ sở, đạt 74,91%. Số cơ sở vi phạm 662 cơ sở, xử lý 45 cơ sở với số tiền là 148 triệu đồng.

+ *Tình hình ngộ độc thực phẩm*: Tính từ ngày 01/01/2018 – 15/02/2018, có 02 vụ ngộ độc thực phẩm nghi do nấm bào ngư đã qua chế biến, với số ca mắc là 118 người, không có trường hợp nào nặng hoặc tử vong. Nguyên nhân chủ yếu do việc kiểm soát nguyên liệu thực phẩm đầu vào tại một số các bếp ăn tập thể, cơ sở cung cấp suất ăn công nghiệp vẫn chưa được thực hiện tốt, giá trị suất ăn dưới 15.000 đồng/suất còn phổ biến nên chất lượng bữa ăn kém là nguyên nhân dẫn đến tình hình ngộ độc thực phẩm còn xảy ra.

#### **4. Các hoạt động chính sách xã hội, an sinh xã hội:**

Tháng 02/2018 giải quyết việc làm cho 5.016 lao động, trong đó: Đưa vào các doanh nghiệp 3.907 lượt người; Lồng ghép các chương trình kinh tế - xã hội khác giải quyết việc làm cho 1.109 lao động. Lũy kế từ đầu năm đã giải quyết việc làm cho 9.763 lao động, giảm 24,5% so cùng kỳ.

Trong tháng có 2.169 người nộp hồ sơ hưởng bảo hiểm thất nghiệp, đã quyết định cho hưởng trợ cấp thất nghiệp 1.682 người. Tư vấn và giới thiệu việc làm cho lao động thất nghiệp với 2.212 lượt người tham dự, hỗ trợ học nghề cho 152 người.

- Công tác đào tạo nghề: tuyển mới đào tạo nghề cho 3.173 người, tăng 2,19% so tháng cùng kỳ năm trước. Lũy kế 02 tháng đầu năm đã tuyển mới 4.404 người, giảm 31,3% so cùng kỳ, có 2.621 người tốt nghiệp các khóa đào tạo sơ cấp nghề và đào tạo thường xuyên (Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn: 252 người).

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác đối với người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như: Giải quyết chế độ cho 210 người có công với cách mạng và thân nhân; ngoài ra, cấp thẻ bảo hiểm y tế: 51 trường hợp; đổi thẻ thương binh - bệnh binh: 07 trường hợp...

- Hỗ trợ chi phí cho 03 em ở các huyện Cẩm Mỹ, Long Thành và Trảng Bom phẫu thuật tim tại bệnh viện Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh, Tim Tâm Đức và Viện Tim thành phố Hồ Chí Minh, với số tiền 287 triệu đồng;

- Công tác giảm nghèo: Tháng 02 năm 2018, toàn tỉnh cho vay tổng số hộ vay là 121 hộ, số tiền vay là 4.092 triệu đồng. Trong đó số hộ nghèo vay 5 hộ, số tiền vay 120 triệu đồng; hộ cận nghèo vay 63 hộ với số tiền 2.125 triệu đồng và hộ thoát nghèo vay 53 hộ với số tiền 1.847 triệu đồng. Lũy kế 2 tháng đầu năm cho vay 239 hộ với số tổng số tiền vay là 8.156 triệu đồng, so cùng kỳ giảm 49,8% số hộ và giảm 36,1% số tiền vay.

\* **Công tác chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách, người nghèo, tình hình tiền lương, thưởng Tết cho người lao động**: Sở Lao động Thương binh và Xã hội phối hợp với sở ban ngành liên quan và các huyện, thị xã, thành phố tổ

chức đi thăm hỏi và cấp phát trợ cấp tết cho các đối tượng là người có công, người nghèo, đối tượng xã hội đang hưởng trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng.

- *Thăm, tặng quà của Chủ tịch nước*: Tính đến ngày 13/02/2018, các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa đã cơ bản hoàn thành việc tặng quà của Chủ tịch nước, Ủy ban nhân dân tỉnh với tổng số đối tượng được thụ hưởng là: 153.246 (người, hộ), tổng kinh phí 123.343,2 triệu đồng trong đó có 17.680 người có công được nhận quà của Chủ tịch nước với số tiền 3.638,2 triệu đồng.

- *Vận động các tổ chức, cá nhân tặng quà*: Ngoài việc hỗ trợ theo Quyết định số 283/QĐ-UBND ngày 24/01/2018 của UBND tỉnh về việc trợ cấp trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018; đến ngày 13/02/2018, các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa đã vận động các tổ chức, cá nhân tặng 55.066 suất quà cho gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, với số tiền 21.991,31 triệu đồng và 3.900 kg gạo và 30 thùng mì. Ngoài ra, Quỹ Thiện Tâm hỗ trợ 1.000 phần quà (mỗi phần quà trị giá 500.000 đồng) cho hộ nghèo tại các huyện Định Quán, Tân Phú, Vĩnh Cửu và Xuân Lộc; Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh, Bảo hiểm nhân thọ, Công ty may Đồng Tiến tặng 733 phần quà (mỗi phần quà trị giá 300.000 đồng) cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại các huyện Tân Phú, Định Quán, Trảng Bom, Nhơn Trạch và Long Thành. Ban đại diện Hội người cao tuổi tỉnh đã vận động được 943 phần quà, kinh phí 300 triệu đồng cho người cao tuổi khó khăn (mỗi phần quà trị giá 320.000 đồng).

#### \* Các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, công nhân viên chức lao động

Chuẩn bị các hoạt động Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, với phương châm “Mọi người lao động đều có Tết” theo chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Tỉnh ủy Đồng Nai. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 250/KH-LĐLĐ, Kế hoạch số 249/KH-LĐLĐ ngày 04/12/2017 về “Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên Công đoàn, công nhân viên chức lao động trong Tết Mậu Tuất 2018” và Tổ chức hoạt động “Tết Sum vầy” - Xuân Mậu Tuất 2018 cho đoàn viên, công nhân lao động trên địa bàn tỉnh, các cấp công đoàn đã tập trung tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, công nhân viên chức lao động khó khăn, nhất là công nhân lao động xa nhà không có điều kiện về quê đón tết, tổ chức các đêm văn nghệ, họp mặt gia đình công nhân lao động. Đồng thời, tăng cường nắm bắt tình hình quan hệ lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh cụ thể :

- *Cấp tỉnh*: Trao 2.030 phần quà, trị giá 500.000đ/phần và 500 vé xe (500.000 đồng đến 1.500.000 đồng/vé) cho công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn, công nhân lao động nhiều năm liền không có điều kiện về quê đón tết; Ngoài ra, Liên đoàn Lao động tỉnh phân bổ 320 vé tàu cho Công đoàn Khu công nghiệp Biên Hòa do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam chuyển giao.

- *Các công đoàn cấp trên cơ sở*: Dự kiến trao 4.791 phần quà (trị giá 300.000 đồng/phần đến 500.000 đồng/phần) trong các buổi họp mặt gia đình công nhân lao động và đêm văn nghệ; Trao 1.460 vé xe và tổ chức các buổi đưa, tiễn công nhân lao động các huyện...

- Công đoàn cơ sở phối hợp với lãnh đạo, Ban giám đốc công ty, đơn vị: Tổ chức thăm và tặng quà dự kiến trên 550.000 phần quà cho công nhân lao động (trị giá từ 100.000 đồng/phần đến 1.000.000 đồng/phần); Trao trên 1.500 vé xe; Có 50 doanh nghiệp hỗ trợ từ 20% giá vé đến 80% giá vé hoặc hợp đồng xe đưa, đón trên 16.000 công nhân lao động về quê ăn Tết. Ngoài ra, một số công đoàn cơ sở có đồng công nhân lao động như: Pouchen, Changshin, Dona Pacific, Dona Standard, Việt Vinh, Pousung Vina, Đông Phương, Taekwang Vina, Vedan... còn tổ chức các chương trình như “Tết sum vầy”, “Vui Tết cùng công nhân”, “Đêm giao thừa cho công nhân xa quê”...

### **5. Công tác nội vụ, dân tộc – tôn giáo:**

#### **- Công tác nội vụ**

Triển khai Quyết định của Bộ Nội vụ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thi nâng ngạch công chức trong các cơ quan Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập của Nhà nước và báo cáo nhu cầu thi nâng ngạch công chức năm 2018; Thông tư số 10/2017/TT-BNV ngày 27/12/2017 của Bộ Nội vụ về đánh giá chất lượng bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

Tổ chức tổng kết công tác cải cách hành chính 2017, công bố chỉ số cải cách hành chính 2017, kết quả khảo sát sự hài lòng của người dân với cơ quan hành chính nhà nước 2017 và khen thưởng tập thể, cá nhân, có thành tích trong công tác cải chính năm 2017.

Tiếp tục xử lý việc ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính như triển khai phần mềm quản lý lưu trú, tạm trú của ngành Công an; lấy ý kiến thủ tục hành chính giữa các đơn vị, địa phương trên phần mềm Egov

#### **- Công tác dân tộc, tôn giáo:**

Tổ chức thăm, chúc mừng và tặng quà tổ chức, cá nhân tôn giáo tiêu biểu trên địa bàn tỉnh nhân dịp Xuân Mậu Tuất 2018; báo cáo Tỉnh ủy về tình hình liên quan đến hoạt động tôn giáo tại Trung tâm Đức mẹ Núi Cùi, huyện Thống Nhất; xem xét chấp thuận 01 trường hợp tách tổ chức tôn giáo trực thuộc (Phật Giáo); 02 trường hợp xin chủ trương xây dựng (01 Phật Giáo, 01 Tín ngưỡng)

Phối hợp với UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa hỗ trợ Tết Nguyên đán cho sinh viên là người dân tộc thiểu số đang học tại các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp trên toàn quốc.

Xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 - 2021.

### **6. Công tác tư pháp; Công tác thanh tra; tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng:**

#### **- Công tác tư pháp**

Ngày 08/02/2018, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 534/QĐ-UBND công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ (93 văn bản) và hết hiệu lực một phần (21 văn bản) thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của

HĐND tỉnh, UBND tỉnh; đã triển khai kịp thời các Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp cuối năm 2017 của HĐND tỉnh; xử lý 2/4 Quyết định mà Bộ Tư pháp có kết luận kiểm tra, hiện nay địa phương còn 02 Quyết định đang trong quá trình xử lý.

Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2018. Tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết Mậu Tuất năm 2018.

Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh năm 2018.

**- Công tác thanh tra; tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng:**

**a. Công tác thanh tra:**

- Tháng 02/2018 toàn ngành thực hiện 11 cuộc thanh tra, tại 17 đơn vị (tháng trước chuyển sang 04 cuộc, triển khai mới 07 cuộc).

- Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: tổng số cuộc đã triển khai là 289 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 1.736 đơn vị, cơ sở kinh doanh, cá nhân; qua thanh tra đã phát hiện 300 cá nhân, tổ chức, cơ sở kinh doanh vi phạm; lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu là giao thông vận tải, chuyên đề bảo hiểm xã hội, xử phạt tại nạn lao động;...tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính là 493 quyết định với tổng số tiền xử phạt là 1,271 tỷ đồng, đã thu hồi số tiền 1,271/1,271 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 100%.

**b. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

Trong tháng 02/2018, lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị tiếp nhận mới giảm 26 đơn (tương đương giảm 04%) so với tháng trước (tháng trước nhận 648 đơn); số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền nhận mới giảm 22 đơn (tương đương giảm 25%) so với tháng trước (tháng trước nhận 88 đơn). Tình hình khiếu kiện đông người trong tháng giảm 06 lượt đoàn, giảm 554 người so với tháng trước; chủ yếu tập trung tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh và huyện để phản ánh, kiến nghị.

**c. Công tác phòng, chống tham nhũng:**

Lãnh đạo các ngành, các cấp của tỉnh luôn quán triệt quy định về trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng theo Điều 54 của Luật Phòng, chống tham nhũng; Đồng thời, chỉ đạo thực hiện công khai, minh bạch trên lĩnh vực hoạt động của địa phương, đơn vị theo quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng.

UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong dịp lễ, Tết và tổng kết cuối năm 2017.

**III. QUỐC PHÒNG – AN NINH:**

- Thực hiện tốt kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn trên địa bàn tỉnh, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018 và các ngày lễ lớn. Phân công theo dõi, chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung liên quan đến

Lễ giao quân năm 2018, đảm bảo hoàn thành đạt về số lượng và chất lượng giao quân.

- Về tình hình trật tự, an toàn xã hội:

Trong 07 ngày tết Nguyên Đán Mậu Tuất (từ ngày 14 đến ngày 20/02/2018) xảy ra 07 vụ phạm pháp hình sự làm chết 01 người, bị thương 5 người, giảm 02 vụ so với năm 2017 đã điều tra làm rõ 6 vụ, bắt 20 đối tượng và đang điều tra 01 vụ, cụ thể là một số đối tượng gây rối trật tự công cộng tại điểm tổ chức trò chơi bắn cá ở siêu thị Vinatec cũ (khu phố 1, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa).

Tệ nạn xã hội: Cơ quan chức năng phát hiện 01 vụ đánh bạc và đang tiếp tục điều tra, làm rõ.

Vi phạm về quản lý vũ khí, vật liệu nổ: Cơ quan chức năng bắt, xử lý 03 vụ đốt pháo nổ, đã lập hồ sơ xử lý.

Tai nạn giao thông: Đường bộ xảy ra 06 vụ làm chết 04 người, bị thương 06 người, so với 07 ngày tết năm 2017 giảm 03 vụ, nguyên nhân do ô tô khách lưu thông không đúng phân đường quy định 01 vụ, người điều khiển mô tô lưu thông ngược chiều 01 vụ, người điều khiển xe đạp chuyển hướng không quan sát 02 vụ. Cơ quan chức năng đang điều tra nguyên nhân 02 vụ.

- Tình hình cháy, nổ: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền bảo đảm an toàn PCCC trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018; tăng cường kiểm tra công tác PCCC ở các địa điểm diễn ra các hoạt động tổ chức vui xuân, Lễ hội phục vụ quần chúng nhân dân đón tết, các kho chứa hàng tết, chợ tết, Trung tâm thương mại, siêu thị... Trong 07 ngày Tết trên địa bàn tỉnh không xảy ra vụ cháy, nổ nào.

## B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 03/2018:

Căn cứ Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018; Quyết định về một số chủ trương, biện pháp điều hành Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 của UBND tỉnh và Kế hoạch, Chương trình triển khai nhiệm vụ của ngành, địa phương trong năm 2018, UBND tỉnh đề nghị các Sở ban ngành và địa phương trong tỉnh triển khai một số nhiệm vụ chủ yếu trong tháng 03/2018, cụ thể:

1. Triển khai thực hiện Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 10/01/2018 của Tỉnh ủy về chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2018.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các khu công nghiệp chuẩn bị các nội dung liên quan đến Kế hoạch gấp gỡ doanh nghiệp trong nước và nước ngoài nhân dịp đầu Xuân Mậu Tuất năm 2018.

3. Sở Tài chính chủ động phối hợp với Cục Thuế tỉnh, Hải quan tỉnh và UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa, tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ thu đảm bảo hoàn thành và tăng nguồn thu, nuôi dưỡng

các nguồn thu; đồng thời tiếp tục quản lý chặt chẽ các khoản chi, thực hiện triệt để chi thường xuyên; hạn chế sử dụng ngân sách cho việc mua sắm mới phương tiện, tài sản công theo quy định.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tập trung chỉ đạo công tác khuyến nông, giúp người dân ứng dụng tiến bộ khoa học trong sản xuất nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, khắc phục tình hình thời tiết diễn biến phức tạp; chú trọng tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Triển khai các biện pháp tiêu độc, khử trùng, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, không để bệnh phát sinh lây lan. Chủ động phối hợp các địa phương, và các đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các điểm giết mổ; xử lý nghiêm cơ sở giết mổ lậu, giết mổ không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định.

5. Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Long Thành tham mưu UBND tỉnh quy hoạch phân khu chức năng khu vực xung quanh dự án Sân bay quốc tế Long Thành; đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án chống ngập cho khu vực các đô thị nhất là thành phố Biên Hòa.

6. Chi Cục quản lý Thị trường tỉnh, tiếp tục phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm tra, tuần tra, kiểm soát chặt chẽ; ngăn chặn xử lý kịp thời các hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa, sau Tết.

7. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường công tác y tế dự phòng, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm; phối hợp tổ chức hiệu quả công tác kiểm tra liên ngành, thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm về vệ sinh an toàn thực phẩm.

8. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh tăng cường công tác quản lý các hoạt động tín dụng trên địa bàn, nhất là quỹ tín dụng nhân dân để có biện pháp xử lý, chấn chỉnh những vi phạm. Đồng thời, triển khai có hiệu quả các giải pháp hỗ trợ chính sách tín dụng cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, trên địa bàn tỉnh tạo điều kiện phát triển sản xuất, kinh doanh.

9. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các ngành địa phương tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai.

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp triển khai dự án; chủ trì phối hợp với các ngành, địa phương tăng cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản trên địa bàn tỉnh, trong đó quản lý chặt chẽ việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất, việc chuyển nhượng đất đai tại khu vực chuẩn bị triển khai các công trình, dự án trọng điểm.

Tiếp tục quản lý chặt chẽ việc thu gom, vận chuyển, xử lý các loại rác thải; rà soát đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ đầu tư, ứng dụng công nghệ mới, công nghệ hiện đại trong việc xử lý các loại chất thải, hạn chế tối đa việc chôn lấp chất thải.

10. Sở Nội vụ tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới hệ thống và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; nâng cao hiệu quả hoạt động của trung tâm hành chính công, cung cấp dịch vụ công trực tuyến; Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đặc biệt là ở các cơ quan trực tiếp giải quyết công việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp.

11. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương liên quan tăng cường công tác quốc phòng an ninh trên địa bàn, bảo đảm giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tập trung nắm bắt tình hình, diễn biến liên quan đến việc tổ chức giao quân trong ngày 06 và ngày 07/03/2018, kịp thời chỉ đạo các địa phương xử lý những vướng mắc phát sinh để đảm bảo hoàn thành tốt công tác giao quân năm 2018 theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 02 và 02 tháng đầu năm 2018, một số nhiệm vụ chủ yếu tháng 03 năm 2018; UBND tỉnh đề nghị các ngành, các cấp phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (A+B);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UB.MTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các thành viên UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Các Sở, Ban ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, TX. LK, TP. BH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Đinh Quốc Thái**